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Nu mere end nogensinde før er vores samarbejde med Rotary grundlæggende 
for det, vi gør. Behovet for nødly vokser hver eneste dag. Over 100 millioner 
mennesker er i øjeblikket tvunget fra deres hjem pga. katastrofer og konflikter 
rundt om i verden. 

Omfanget af vores hjælp i 2022 afspejler dette i et år, hvor ekstreme 
vejrbegivenheder, som vi har set det i Filippinerne og Pakistan, kombineret med 
den hurtigt eskalerende krise i Ukraine, har skabt et hidtil uhørt behov for hjælp 
med nødly over hele verden. ShelterBox har været godt rustet til at reagere på 
disse behov, blandt andet fordi vi har været godt forberedt. Store mængder 
af hjælpemidler forudplaceret i vores Cebu-lager og et etableret samarbejde 
med Rotary gjorde det muligt for os at hjælpe 100.000 mennesker hurtigt og 
effektivt, da tyfonen Rai ramte Filippinerne. 

Da krigen startede i Ukraine i februar, var vi i stand til hurtigt at stable tre 
projekter på benene for at hjælpe flygtninge på vej til Moldova samt dem, 
der blev tilbage i Ukraine. I år kunne vi også opstarte et program i Yemen – 
noget vi har arbejdet på i nogen tid. Det er alt sammen ud over igangværende 
programmer i Mozambique, Syrien, Cameroun, Etiopien, Burkina Faso og 
Nigeria. 

For at tilpasse os en verden i forandring forsøger vi hele tiden at finde nye 
måder at imødekomme de stigende behov på verdensplan på. Vi balancerer 
vores evne til at hjælpe i langsigtede konflikter og klimakatastrofer; og vi 
udvikler os og nytænker som organisation for at påvirke den humanitære 
sektor til at reducere sin indvirkning på miljøet. Tilpasninger som bl.a. 
forudplacering af nødhjælp i højrisikoområder. Eller hjælp i form af 
kontantbetalinger, så familier kan træffe deres egne valg om, hvad de har brug 
for i genopbygningen af deres liv. Alt sammen udover vores hjælp i form af 
højkvalitetsmaterialer til nødly.  

Jeg håber, at historierne i denne samarbejdssrapport viser dig, hvilken 
forskel vores samarbejde gør for mennesker, der skal genopbygge deres liv 
efter en katastrofe. Rotary-medlemmer har været med hele vejen – uanset 
om det har været ved at støtte vores mission og øge bevidstheden eller 
ved pengeindsamling, at bidrage til at få nødhjælpen ud til de ramte eller at 
præsentere os for vigtige kontakter i den lokale regering. Det er kun takket 
være vores supportere og vores samarbejde med Rotary og andre, at vi er i 
stand til kunne arbejde i lokalsamfundene på lang sigt. 

SANJ SRIKANTHAN 
CEO

FRA SANJ SRIKANTHAN (CEO FOR 
SHELTERBOX)

Mange tak

TYFONER STORMFLOD TØRKE KONFLIKT JORDSKÆLV

DIN STØTTE NÅEDE UD TIL 22 FORSKELLIGE PROJEKTER I 12 LANDE EFTER:

2022 OVERSIGT

80.000*
FAMILIER HAR MODTAGET HJÆLP 

400.000
MENNESKER HAR MODTAGET HJÆLP

INDHOLD
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*5 personer pr. familie
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Vi kan kun nå ud til lokalsamfundene med livsvigtig hjælp i samarbejde med vores partnere, frivillige 
og globale netværk af supportere. Vi har produceret denne rapport for at takke dig og vise dig, hvordan 
samarbejdet har hjulpet så mange familier med at genopbygge deres liv efter en katastrofe eller konflikt.

OVER OVER

med forskellige kombinationer af nødhjælp, støtte og vigtige husholdningsartikler
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På Projekt 1 arbejdede vi sammen med to forskellige 
partnere, People in Need og ReliefAid, om at distribuere i 
alt 12.000 madrasser til folk, der bor i ”kollektive centre” i 
hele det vestlige og centrale Ukraine.

På Projekt 2 fokuserede vi sammen med vores partner, 
ReliefAid, på at støtte ukrainere, der bor i bygninger, der 
er beskadiget af konflikten. Vi hjalp 6.443 familier med 
værktøj, presenninger og fastgørelsesanordninger samt 
tæpper, madrasser, vandbeholdere, spande, solcellelys og 
hygiejnepakker.

PROJEKT 1: PROJEKT 2:

NØDHJÆLPSFOKUS:  

UKRAINE 
Den 24. februar 2022 startede Rusland en større 
militæroperation i Ukraine, hvilket repræsenterede en 
betydelig optrapning af konflikten, som har stået på i 
den østlige del af landet siden 2014. 

Ved udgangen af 2022 er tæt på 8 millioner ukrainere blevet 
registreret som flygtninge i lande over hele Europa. Næsten 6 
millioner er fordrevet inden for Ukraine. Omkring halvdelen af 
befolkningen er på en eller anden måde blevet ramt af krigen, 
og ca. 17,7 millioner mennesker har akut behov for humanitær 
bistand, en stigning på 2 millioner siden april.

I løbet af marts og april blev ShelterBox-teams udsendt til 
Polen, det vestlige Ukraine og Moldova for at vurdere behovet 
for krisecentre og koordinere med andre humanitære 
aktører, Rotary og mulige partnere. Vi havde tæt kontakt med 
Rotary-medlemmer i Distrikt 2231 i Polen for at koordinere 
information og forstå situationen bedre. Luminita Gavriluta, 
som er præsident for Rotary e-klub i Moldova International, 
satte holdet i kontakt med Rotary-kolleger over hele Moldova 
og hjalp os med at etablere forbindelser i Ministeriet for 
Arbejde og Social Beskyttelse i Moldova, som havde mandat til 
at hjælpe strømmen af flygtninge til landet.

I anden halvdel af 2022 faldt antallet af flygtninge med behov 
for krisehjælp på tværs af europæiske grænser, mens behovet 
i Ukraine er forblevet på højt niveau. Millioner, der var blevet 
rykket op med rode i løbet af krigens første måneder, forsøgte 
at vende tilbage til deres hjemegn. Men nu da det er blevet 
vinter i Ukraine med kraftige snefald og temperaturer, der 
falder et godt stykke under nulpunktet, betyder kulden en ny 
trussel. 

Støtten fra humanitære hjælpeorganisationer er øget, men 
behovet overstiger den nuværende kapacitet, og de seneste 
angreb på kraftværker forværrer kun krisen. Derfor er Projekt 
4 og 5 fuldt fokuseret på at hjælpe de ramte i Ukraine.

Projekt 4 var oprindeligt beregnet til at give 2.000 familier 
på landet og i forstæderne nødhjælpspakker, så de kunne 
reparere beskadigede huse, som de stadig bor i, foruden et 
udvalg af vinterspecifikke hjælpeartikler, herunder vintertøj, 
tæpper, solcellelamper, komfurer og brænde. Men på grund 
af skiftende behov, udfordringer ved levering på grund af 
vinterforholdene og fortsatte angreb på infrastruktur har vi 
været nødt til at tilpasse vores hjælp. 

Nogle familier, der havde tænkt sig at blive i deres hjem, 
oplever nu, at uden strøm er livet utåleligt, og de har derfor 
taget den svære beslutning at flytte.  Derfor prioriterer vi 
distribution af vintertøj og komfurer i Kyiv- og Chernihiv-
området. Vi har besluttet at tilbageholde størstedelen af 
huslypakkerne til distribution på et tredje sted, sandsynligvis 
generobrede områder af Kharkiv, hvor mangel på forsyning af 
disse materialer synes større.

Med den seneste eskalering af angreb på energiinfrastruktur 
besluttede vi at tilbyde hurtig vinterhjælp (Projekt 5) samtidig 

med Projekt 4. Hjælpepakken fokuserer på vinterhjælpemidler, 
der kan forbedre levevilkårene igennem de koldeste måneder. 
Det omfatter tæpper, soveposer, vintertøj, komfurer, lys og 
vandbeholdere og hjælper omkring 6.000 familier i følgende 
områder: Lviv, Khmelnytskyi, Vinnytsia, Kyiv, Chernihiv, 
Donetsk (kun områder kontrolleret af Ukraine) og Mykolaiv.

Vi taler også med Rotary-kolleger i Ukraine en gang om 
måneden: Sergii Zavadskyi og Mykola Stebljanko fra Distrikt 
2232, som sammen med Rotary-medlemmer over hele landet 
har arbejdet utrætteligt for at hjælpe lokalsamfund, der er 
ødelagt af konflikten. Vi udveksler information og nyheder om 
respektive projekter med det formål at hjælpe de mest udsatte 
i regionen.

VI GAV 
19.000 MENNESKER  
HYGIEJNEPAKKER

PROJEKT 3:

Sammen med vores partner, ACTED, hjalp Projekt 3 flygtninge, der ankom til grænsen i Moldova med en bærbar hjælpepakke. 
Dette omfattede hygiejneartikler og kontantbetalinger, der gjorde det muligt for fordrevne at opfylde deres umiddelbare behov 
og træffe deres egne valg om, hvad de havde brug for. 

1. FASE AF VORES LØBENDE NØDHJÆLP 
BESTOD AF TRE PROJEKTER

Resterne af Victorias hjem er indhyllet i sne, da 
vintertemperaturerne i Ukraine falder så lavt 

som -25°C i nogle dele af landet.

6.087 PERSONER MODTOG 
KONTANTBETALINGER

Dina boede stadig i sin boligblok i udkanten af Kyiv, da det første missil ramte 
hendes bygning. Daglige missilangreb fik en del af hendes bygning til at falde 
sammen. Hun blev evakueret, men var den første beboer, der vendte hjem 
en måned senere til et hjem uden vand, gas eller elektricitet. Hun modtog 
ShelterBox-hjælp til at overleve i lejligheden. Da hun blev spurgt, hvorfor hun 
ville vende tilbage, sagde hun: “Vi ville bare gerne hjem. Hjemme er bedst. Der er 
intet som at være hjemme.”

Vasilina og Julia frygter vinteren i 
Ukraine uden varme eller strøm.

98 % AF DEM, 
DER MODTOG 

REPARATIONSPAKKER, 
VAR I STAND TIL AT 

BRUGE MATERIALERNE 
TIL AT FORETAGE 

HASTEUDBEDRINGER AF 
DERES HJEM

 OP TIL 40 % 
AF UKRAINES 

ENERGISYSTEM ER 
BLEVET ØDELAGT 

UNDER DE SENESTE 
RUSSISKE ANGREB, 

HVILKET HAR 
FORÅRSAGET 

MØRKLÆGNINGER I 
FLERE OMRÅDER
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Fra midten af juni var Pakistan overvældet af kraftig 
monsunregn og oversvømmelser, der påvirkede 
områder i både den nordlige og sydlige del af landet.

Pakistans myndigheder rapporterede en nedbørsstigning på 
150 % i hele 2022 sammenlignet med gennemsnittet over de 
sidste 30 år. Vandveje, der flyder ind i Indus-floden, der løber 
igennem Pakistan, sprænger deres bredder, oversvømmer 
store områder og efterlader folk med desperat behov for 
vand, mad, medicin og husly. 

Over 110 distrikter blev erklæret ”katastroferamt” af 
regeringen, og mange har kaldt oversvømmelserne for en 
klimafremkaldt humanitær krise af episke proportioner. Det 
anslås, at omkring 33 millioner mennesker er blevet ramt 
af oversvømmelserne (15 % af den samlede befolkning i 
Pakistan), mere end 1.200 mennesker har mistet livet, og 
næsten 1 million mennesker er blevet fordrevet.

NØDHJÆLPSFOKUS:  

PAKISTAN 

HJALP 1.200 FAMILIER I NOGLE 
AF DE VÆRST RAMTE OMRÅDER 
MED EN NØDHJÆLPSPAKKE 
BESTÅENDE AF:

vandfiltre og 
spande

myggenetteltebenzindunkereb solcellelysmadrasser og 
måtter

presenninger  tæpper køkkenudstyr

“Skalaen er utænkelig, men alligevel en 
realitet for 33 millioner mennesker i 
Pakistan, og vandet mange steder har stadig 
ikke trukket sig tilbage.  
Det er ikke Pakistans skyld, men landet 
er et af de mest sårbare lande i verden i 
klimakrisen.
- Sanj Srikanthan

Observationsdata, som vi har modtaget fra lokalsamfundene, 
har vist, at folk er meget tilfredse med kvaliteten af vores 

hjælp, især Grifaid-vandfiltrene, som blev designet som del 
af et Rotary-projekt og nu bliver distribueret som del af vores 

nødhjælpspakke (læs mere om Grifaid-vandfilteret på side 15).

Uddelinger i Sindh-området i Pakistan.

I begyndelsen af september sendte vi et vurderingshold 
til Pakistan for at arbejde på planer for indledende 
nødberedskab, hvor hovedovervejelsen var at 
imødekomme de enorme humanitære behov både 
hurtigt og effektivt. Rotary tilbød sin støtte igennem 
hjælp til rejsearrangementer og præsenterede holdet 
for vigtige lokale kontakter og potentielle partnere.

I samarbejde med vores partner, Islamic Relief 
Worldwide (IRW), og implementeringspartner, Islamic 
Relief Pakistan (IRP), hjalp vi 1.200 af de mest sårbare 
familier fire steder i de hårdest ramte provinser Sindh 
og Baluchistan. Nødlypakken indeholdt et ShelterBox-
telt, presenninger og reb og blev ud over en NFI-
pakke (non-food-item) uddelt for at hjælpe de samme 
husstande med vandfiltre, vandbeholdere, tæpper, 
madrasser, myggenet og solcellelys.

Da vi var i stand til at fastslå det sande omfang af 
den berørte befolkning, begyndte vi at arbejde på at 
opskalere nødberedskabet med mellem- til langsigtet 
nødhjælp for at fokusere på selvhjælp for 5.000 familier 
i Sindh og Baluchistan (hvoraf en del vil have modtaget 
nødhjælp under vores første indsats). Efterhånden 
som vandet trak sig tilbage, og lokalsamfundene har 
været i stand til at begynde at vende hjem, er der givet 
multifunktionelle kontanttilskud på ca. 775 kroner til 
familier, så de blev sat i stand til at genopbygge deres liv 
på egne vilkår.

Vi arbejder i øjeblikket på Projekt 3, som fokuserer på 
genopretningsfasen og har til formål at give familier 
en forbedret, mere holdbar og længerevarende 
huslyløsning og giver dem bedre beskyttelse i tilfælde af 
fremtidige oversvømmelser. Vi arbejder på at vælge et 
huslydesign og sigter på at færdiggøre projektplanerne 
og underskrive projektaftalen med vores partner sidst i 
januar 2023, så projektet kan starte i februar.

ShelterBox-teams arbejdede sammen med vores partner, Islamic Relief Pakistan (IRP), og 
underviste folk i brugen af vores udstyr og telte. Denne viden blev derefter videregivet, 
så lokalsamfundene kunne dele træningen med andre, der modtog hjælpen.

PROJEKT 1:

Siden vores første nødhjælp i 2001 har vi ydet bistand i 
Pakistan flere gange. Mange er blevet hjulpet af Rotary, 
inklusive under jordskælvet i Kashmir i 2005. I 2010 hjalp 
vi tusindvis af de værst ramte familier i de alvorligste 
oversvømmelser, der har ramt landet i 80 år. Rotary hjalp 
os med logistik- og rejseekspertise og hjalp med tilladelser 
og adgang til svært tilgængelige områder, hvilket de gjorde 
igen efter jordskælvet i 2008 i Baluchistan-provinsen i det 
sydvestlige Pakistan.

<  

Sanj Srikanthan, CEO 
for ShelterBox, da 
han besøgte berørte 
lokalsamfund i Sindh-
området.
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TYFONER STORMFLOD  JORDSKÆLV KONFLIKTER

SIDEN 2004 HAR VI YDET NØDHJÆLP MERE END 30 GANGE I FILIPPINERNE EFTER:

PANDEMI

NØDHJÆLPSFOKUS:  

FILIPPINERNE 

Filippinerne er et af de værst katastroferamte lande i 
verden, og siden 2004 har ShelterBox ydet nødhjælp 
mere end 30 gange. Rotary har hjulpet os med hver 
eneste indsats siden 2004, men da tyfonen Rai ramte 
i december 2021, var Rotary mere medvirkende end 
nogensinde og hjalp os med at få hjælp ud til de 
mennesker, der havde mest brug for det. 

Da stormen ramte landet, evakuerede titusindvis af mennesker 
til kollektive centre eller til venner og familie og efterlod deres 
ejendele og levebrød. Da stormen stilnede af, og folk vendte 
tilbage til deres hjem for at se på skaderne, var nogle i stand til 
at redde det, der var tilbage og bygge midlertidigt husly.

Så snart stormen havde lagt sig, gennemførte ShelterBox 
Operations Philippines (SBOP) en hurtig behovsvurdering 
og identificerede tre kommuner i det sydlige Cebu, som ville 
have størst gavn af vores hjælp. Blot to uger efter, at tyfonen 
havde ramt landet, ydede vi med støtte fra Rotary Club of 
Cebu nødhjælp med Projekt 1 og var i stand til at påbegynde 
uddeling af nødlymaterialer i Sibonga og Argao ved hjælp af 
forudplacerede materialer fra vores lager i Cebu. Uddelingerne 
i Dalaguete begyndte kort efter Argao-uddelingerne var 
afsluttet.

På trods af logistiske udfordringer som følge af Covid-
restriktioner kunne vi med støtte fra Rotary Club of Ubay og 
vores partner på Projekt 2, Humanity & Inclusion, i februar 
påbegynde uddelinger til 11 kommuner i Bohol. Bohol er et 
område, der var hårdt ramt af tyfonen og kun havde modtaget 
lidt international støtte på det tidspunkt.

Rotarys praktiske engagement i denne nødhjælpsindsats 
var afgørende og var baseret på det betydelige engagement, 
vi havde haft i tidligere nødhjælp. Rotary Club of Cebu 
betalte for lastbiler til at transportere hjælp fra vores lager 
i Cebu til uddelingssteder i det sydlige Cebu og donerede 
bølgegalvaniserede jernplader, der almindeligvis bruges som 
tagmateriale i Filippinerne og som blev leveret gratis. 

Medlemmer af Rotary Club of Cebu og District 3860 hjalp med 
uddelinger og demonstration af hjælpeartikler til modtagerne. 
Rotaryklubben i Cebu satte os også i kontakt med Cebu 
Contractors Association (CCA), som donerede yderligere 
værktøj til familier i det sydlige Cebu og støttede SBOP i at 
finde lokale leverandører af hjælpeartikler.

Supertyfonen Rai, lokalt kendt som Odette, var den 
kraftigste storm, der ramte Filippinerne i 2021. 

HØJE VINDHASTIGHEDER PÅ 195 KM/T FORÅRSAGEDE 
OMFATTENDE ØDELÆGGELSER I SEKS UD AF 17 REGIONER 

PÅ TVÆRS AF ØGRUPPEN OG PÅVIRKEDE OMKRING 9,9 
MILLIONER MENNESKER ALVORLIGT 

OG ØDELAGDE 2,1 MILLIONER HJEM OG 
TVANGSFORFLYTTEDE OVER EN HALV 

MILLION MENNESKER.

I Bohol satte distriktsguvernør, Anna Bugamat, i Distrikt 3860 SBOP 
i kontakt med klubber i Bohol, herunder Rotary Club of Ubay, som 
derefter mobiliserede medlemmer af Rotaract til at hjælpe med 
uddeling, validering og registrering af modtagere samt afholdelse 
af exit-interviews ved afslutningen af uddelingerne, så vi kunne 
indhente information om indsatsen. Rob Simpson fra Rotary Club of 
Tagbilaran hjalp SBOP med at undersøge finansielle institutioner i 
Tagbilaran og Panglao for at muliggøre uddeling af kontantbetalinger 
(læs mere om, hvordan kontanter kan hjælpe lokalsamfund med at 
komme på fode igen på side 14). Rotarianeren Archie Gamboa fra 
Rotary Club of Downtown Davao, District 3860, fik etableret vigtig 
kontakt med Department of Social Welfare and Development og 
Department of Finance for at sørge for skatte- og toldfri import af 
hjælpeartikler til Bohol. Archie hjalp også personligt med uddelinger i 
både Bohol og Cebu og lavede en film til ShelterBox’ sociale medier.

På tværs af de to provinser Bohol og Cebu var vi med Rotarys 
afgørende bistand i stand til at yde hjælp til over 100.000 mennesker, 
mere end 20.000 familier, med en række hjælpepakker, som 
inkluderede solcellelys, presenninger, reb og huslypakker. Dette 
omfattede kontanthjælp til 5.000 familier i Bohol.

Moises og hans familie modtog 
bølgegalvaniserede jernplader og værktøj, 

som han brugte til at genopbygge sit hjem. 

<
  

Medlemmer af Rotary Club of Cebu 
hjælper med uddeling af nødhjælp.
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Monalyn og hendes familie boede 
hos hendes mor, efter at hendes 
hjem blev hårdt beskadiget af 
tyfonen. Med de presenninger 
og det værktøj, hun modtog, 
var de i stand til at foretage de 
nødvendige reparationer på 
huset, så de kunne vende hjem og 
begynde at genopbygge.

BILLEDER FRA FELTEN: 

FILIPPINERNE

Susana bor sammen med sit 
barnebarn i Dalaguete. Hun 
modtog presenning og reb 
samt et solcellelys, som de 
synes er nyttigt, når der ingen 
strøm er om natten.

DE FLESTE MENNESKER, 
VI HJALP I CEBU (82 
%), VAR I STAND TIL 

AT VENDE TILBAGE TIL 
DERES HJEM INDEN FOR 

EN MÅNED EFTER AT 
HAVE MODTAGET HJÆLP 

FRA SHELTERBOX

Eleuterio og hans kone gemte sig under bordet, da stormen ramte. Deres 
hjem blev ødelagt, men bordet forblev intakt. De modtog presenninger 
og værktøj til at foretage midlertidige reparationer af deres hjem, så de 
kunne forblive på egen jord, mens de fik bygget et nyt hus.

(Fra venstre mod højre) Mary Lou, Alice, Rosalinda,  
Thelma og Julita
Disse kvinder er en del af et kooperativ kaldet SUMBANAN, som 
betyder ”Organisation af landmandsfamilier, der hjælper hinanden”.  
De laver holdbare, vandtætte tasker, der kan rumme 
husholdningsartikler som tæpper, solcellelamper og vandfiltre, 
som nemt kan bæres hjem. Indtil videre har kvinderne produceret 
næsten 8.000 poser til ShelterBox, som har erstattet ShelterBoxes i 
plast, som tidligere blev uddelt sammen med huslypakker.

<
  

<
  

I BOHOL VAR 
NÆSTEN ALLE 

MODTAGERE (99 %) 
TILFREDSE ELLER 
MEGET TILFREDSE 

MED DE MATERIALER, 
DE MODTOG

Rodelyns hjem blev fuldstændig ødelagt af supertyfonen 
Rai. Det lykkedes hende at redde nogle affaldsmaterialer og 
sammen med det værktøj og den presenning, hun fik, kunne 
familien bygge et midlertidigt hus. De bor på krisecentret, 
mens de sparer penge op til at bygge et nyt hjem og etablere 
en lille butik ved siden af for at give dem en indkomst.

Fidela bor med sin familie 
i Sibonga i det sydlige 
Cebu. Hendes hjem blev 
fuldstændig ødelagt af 
tyfonen Rai, som var 
den kraftigste tyfon, hun 
nogensinde kan huske. 

solcellelys presenninger reb kontanthjælphuslypakker

I DE TO PROVINSER BOHOL OG CEBU YDEDE VI HJÆLP TIL MERE END 100.000 MENNESKER.  
DET ER OVER 20.000 FAMILIER. HJÆLPEN INKLUDEREDE:



Husly betyder ikke det samme for alle – vores hjem er lige så unikke, som vi er. Derfor 
har vi været nødt til at have en praktisk og fleksibel tilgang til vores huslyløsninger, 
der yder den bedste hjælp til lokalsamfund – afhængigt af situationen. 

SAHELTELTE 
Sahelteltet er designet til klimaet 
i Burkina Faso, der er præget af 

ekstreme temperaturer, der skifter 
mellem langvarig tørke og kraftig 

nedbør. Presenninger strækkes over 
en ramme af metalstøtter og PVC-rør 
og store åbninger giver mulighed for 
krydsventilation. Designet er baseret 

på et teltdesign, der blev brugt af 
tuaregerne i Sahara.

BAMATELTE 
Vores partnere i Nigeria, ACTED, 

arbejdede sammen med uddannede 
tømrere for at bygge telte, der var 
mere egnede til lokale skikke og 

sammenhænge. Bamateltene måler 
18 m2 og huser op til fem personer. 

Der er en intern skillevæg for at 
give enrum eller for at give mindre 

familier mulighed for at bo sammen.

BRANDSLUKKERE  
I april 2022 foreslog vores partner 
i Yemen, BCHR, at vi inkluderede 

brandslukkere som en del af 
hjælpepakken. Brandudbrud 

var almindelige i lejre, og flere 
mennesker var blevet dræbt. 

Pulverbrandslukkere blev købt lokalt 
af vores partnere, og der blev givet 

undervisning i lokalsamfundene om, 
hvordan de skulle bruges.

Fra vores første nødhjælpsindsats, 
der hjalp lokalsamfund efter 
jordskælvet i 2001 i Gujarat i Indien, 
blev vi kendt for vores kuppeltelt, 
som blev udviklet sammen med 
telteksperterne hos Vango.

FN’S FAMILIETELT 
I Syrien begyndte ShelterBox at bruge 

FN’s familietelt, som var designet 
til langvarige nødhjælpsindsatser, 
hvor folk er nødt til at bosætte sig 

andetsteds i længere perioder. 
Teltene var større for at kunne huse 

større familier og passede derfor 
ikke ind i vores ShelterBox. Da vi 

udviklede vores ekspertise og udvalg 
af huslyløsninger, begyndte vi at finde 
ud af, at mange af disse løsninger ikke 

krævede vores boks. 

HUSLYPAKKER   
Da vi ydede nødhjælp under 

oversvømmelsen i Paraguay i 2014, indså 
vi, at teltet ikke var egnet til et bymiljø, 

hvor pladsen var begrænset. Presenninger 
og huslyværktøj var den bedste løsning 
til reparationer på hjem, der var blevet 

beskadiget, men ikke ødelagt.

 VINTERPROJEKTER I 
SYRIEN 

Da vintertemperaturerne i 
Syrien faldt til under nulpunktet, 

startede vi et pilotprojekt, 
der leverede vintertøj til 

familier i fordrivelseslejre. 
Vinterhjælpepakken er blevet 

forbedret hvert år siden da med 
tilføjelse af vinterbabytøj i 2017 

og sokker og støvler i 2021.

2000 2001 2013 2015 20182014 2020 2021 2022

ShelterBox.org 1312 SAMARBEJDSRAPPORT 2022 

UDVIKLINGEN AF VORES HUSLYHJÆLP I vores 22 
årige historie har 
vi udviklet vores 

arbejde med berørte 
befolkninger på en bred 

vifte af måder og tilbyder 
nu flere kombinationer 

af nødhjælp, der 
imødekommer 

folks behov

ShelterBox blev grundlagt af 
medlemmer af Helston-Lizard 
Rotary Club, som ønskede at 

hjælpe folk, der stod tilbage helt 
tomhændet efter en katastrofe. 
De valgte en robust grøn kasse, 

som kunne rumme et telt i 
familiestørrelse, soveposer og 

husholdningsartikler.

KONTANTHJÆLP SOM 
PILOTPROJEKT   

I samråd med lokalsamfund 
leverede vi sammen med vores 

hjælpepakke små mængder 
kontanter til familier i kølvandet 
på tyfonen Tisoy i Filippinerne i 
2020. Man mente, at kontanter 
kunne være nyttige for familier 

til at købe nødvendige materialer 
til reparation eller genopbygning 
af hjem, som vi ikke var i stand 
til at levere direkte, såsom træ, 

og betaling af specialiseret 
arbejdskraft.

Hos ShelterBox er nødly i hjertet af det, vi laver. Vi lærer og tilpasser hele tiden den hjælp, vi tilbyder, for 
bedst muligt at kunne imødekomme behovene hos de mennesker, der er ramt af katastrofer og konflikter. 

VORES TRANSPORTFORM KAN RUMME
SHELTERBOX 
OPERATIONS 

PHILIPPINES (SBOP)  
BLEV GRUNDLAGT  

I samråd med den filippinske 
regering begyndte vi at levere 
bølgegalvaniserede jernplader 
som en del af hjælpepakken. 
Dette er et almindeligt brugt 

tagmateriale til boliger i 
Filippinerne. Med dannelsen 
af SBOP havde vi adgang til 
lagre, som gav mulighed for 

forudplacering af hjælpemidler 
og plads til opbevaring af dette 

tagmateriale.

TELTNIVELLERING  
I 2021 startede vi et pilotprojekt 

i fordrivelseslejre i Syrien, 
hvor mennesker, der oplever 

længerevarende kriser, bor i telte 
i lange perioder. Kraftig regn 

forårsagede lokale oversvømmelser 
i lejren, hvor vand gennemblødte 

teltene. Vi designede hævede 
teltbunde med en omkransning af 

mursten for at forhindre regnvand i at 
trænge ind i teltene. Vi udvidede også 

teltnivelleringsprojektet ind i 2022.

Dette sparer os penge og betyder, at vi kan hjælpe 
flere mennesker, samtidig med at vi reducerer 
vores CO2-emissioner.

SÅ MANGE HUSLYPAKKER SAMMENLIGNET 
MED KASSER. 

3X
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Hos ShelterBox søger vi konstant at udvikle og lære, 
hvordan vi kan gøre mere for at hjælpe lokalsamfund 
med at komme på fode igen efter konflikt eller 
katastrofe. Alt vores arbejde er baseret på at lytte til 
lokalsamfundene for at forstå, hvordan vi bedst kan 
yde den rigtige hjælp og skabe størst mulig effekt.

Genopbyggelse handler ikke kun om husly – det er kun 
begyndelsen. Med kontanthjælp kan vi stille midler til rådighed  
til at hjælpe lokale markeder og kickstarte lokale økonomier, 
da leverandører og håndværkere kan begynde at drive 
forretning igen. Ofte er det ikke kun hjem, der går tabt eller 
efterlades efter katastrofer og konflikter, men også levebrød. 
Vigtigst af alt er det måske, at kontanter hjælper folk med at få 
en følelse af værdighed og kontrol. 

Efter succesen med pilotprojekter i Filippinerne og Cameroun 
har vi også givet kontanter som del af en hjælpepakke til 
ukrainske flygtninge, der krydser grænsen til Moldova, så de 
kunne betale for ting som mad, transport eller indkvartering. 

Vi har også ydet kontanthjælp til familier, der er ramt af 
oversvømmelserne i Pakistan, så de kan købe det, de har brug 
for.

Kontanter er kun en af mange hjælpemuligheder, men ligesom 
mange andre organisationer vil ShelterBox sandsynligvis yde 
kontanthjælp i fremtiden som supplement til vores husly- og 
hjælpepakker. Vi har lært af vores egne forsøg og globale 
praksis, så vi ved, at det kan hjælpe lokalsamfundene med at 
komme på fode igen. Ligesom vores supportere er vi her for 
at gøre livet bedre efter en katastrofe – og det er derfor, vi nu 
tilføjer denne tilgang. 

Ved at uddele kontanter kan folk bruge 
penge på ting som lokalt træ, tømrere og 
byggematerialer, men vigtigst af alt sætter 
det folk i stand til at træffe deres egne valg
- Dave Ray, Technical Shelter Lead hos ShelterBox.

Grifaid-vandfilteret er fremstillet af the Safe Water 
Trust Ltd (SWT), en almennyttig virksomhed, som er 
resultatet af et Rotary-projekt støttet af Rotary Club of 
Cleadon and District i Storbritannien.

At levere rent vand, sanitet og hygiejne er et 
kernefokusområde for Rotary og for ShelterBox. Når folk har 
adgang til rent vand og sanitet, falder vandbårne sygdomme, 
børn forbliver sunde, og mødre og børn kan bruge mindre tid 
på at indsamle vand og mere tid sammen med deres familier 
eller fokusere på uddannelse. 

Med udgangspunkt i en lang historie med involvering i 
humanitære hjælpeprojekter havde Rotary District 1030 
i Storbritannien doneret lokalt fremstillede vandfiltre til 
internationale NGO’er. Ingeniøren og rotarianeren John Griffith 
og hans venner skabte nye filterdesigns, som opfyldte kravene 
til en bæredygtig og miljøvenlig vandbehandlingsløsning til 
husholdninger.

Det nye vandfilter blev testet i Cameroun i 2021. Selvom det 
opfyldte vores kriterier, var vi nødt til at teste det selv, før vi 
forpligtede os til produktet. Det bliver nu uddelt som del af 
vores hjælpepakke til dem, der er ramt af oversvømmelserne i 
Pakistan.

Designet og mekanismen er ulig 
noget, vi har set fra andre NGO’er. Da 
oversvømmelsen skete, var vandet forurenet, 
og vores børn blev syge. Nu er vi i stand til 
at drikke sikkert og rent vand. Vi er meget 
glade. Vi blev undervist i, hvordan man 
bruger filteret, og hvordan man renser det.

- Pari, Mirpur Khas, Pakistan

I vores arbejde ser vi selv virkningen af det 
skiftende klima og stadig mere ekstreme 
vejrmønstre og begivenheder på lokalsamfund 
rundt om i verden, hvoraf de fleste bidrager mindst 
til problemet.  

Vi har forpligtet os til at minimere vores miljøpåvirkning 
ved at reducere problemplast i vores arbejde og ved at 
blive en miljøneutral organisation, der sigter mod at opnå 
netto-nuludledninger i 2027.

Da Kenya indførte forbud mod engangsplast i 2017, blev 
det umuligt for os at sende vores nødhjælpsartikler ind i 
landet.

Lignende politikker blev også indført i andre lande, hvor vi 
arbejder, og vores erfaring under Kenya-indsatsen gjorde 
det til en høj prioritet for os at fjerne engangsplast fra 
vores nødhjælpsemballage.

På trods af at vi er en relativt lille organisation, hvor 
miljøhensyn er en prioritet for vores frivillige og personale, 
var vi i stand til at gennemføre permanente ændringer 
i vores emballage, hvilket har haft en bragende positiv 
indvirkning på vores bæredygtighedsmål.

Vi har siden 2019 fjernet en kvart million stykker ikke-
essentiel plast fra vores nødhjælpsartikler.

De skridt, vi tog, kan gentages af andre og udgør realistiske 
tiltag, og vi er førende inden for den humanitære sektor 
med hensyn til at reducere plastaffald. Forestil dig 
omfanget af positiv miljøpåvirkning, hvis alle humanitære 
organisationer tog disse skridt!

KONTANTER KAN HJÆLPE 
LOKALSAMFUND MED AT 
KOMME PÅ FODE IGEN

Vladyslav og Vlada er et ungt 
par fra Ukraine. De flygtede til 
Moldova med deres familier, da 
konflikten startede, med kun 
meget lidt tøj og få dokumenter. 
De fik kontanthjælp fra 
ShelterBox, som de brugte til at 
købe mad og andre ting, som 
de skulle bruge. Før havde de 
planer om at gifte sig. Nu er 
deres eneste håb, at konflikten 
ender, og de kan vende hjem.

“

“ “

GRIFAID-
VANDFILTER – 
ET PILOTPROJEKT I CAMEROUN

SÅDAN BESKYTTER 
VI MILJØET  
HOS SHELTERBOX

Læs vores rapport 
om, hvordan vi 
påvirker sektoren 

eller scan mig
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BURKINA FASO 

MOZAMBIQUE

NIGERIA

CAMEROUN

ETIOPIEN 

SÅDAN HJÆLPER VI 
Mere end otte års væbnet konflikt i Yemen har betydet titusinder af civile ofre, fordrevet millioner, 

ødelagt økonomien og forstyrret grundlæggende forsyningsnetværk. Det er fortsat en af verdens største 
humanitære kriser og nødhjælpsoperationer.

80 %  
AF DE ADSPURGTE 

RAPPORTEREDE ØGET 
ADGANG TIL RENT 

DRIKKEVAND

Øget beskyttelse mod 
ekstreme vejr- og 

miljøforhold – 82 %

Mere adgang til 
privatliv og forbedret 

værdighed – 98 %

En bedre følelse af 
beskyttelse og fysisk 

sikkerhed – 92 %

Mulighed for at vende 
tilbage til familiens 
normale rutine med 

mere selvstædighed – 
93 %

Øget beskyttelse 
imod myg – 99 %

ShelterBox gennemførte det første projekt i Yemen i år, 
der hjalp 1.350 internt fordrevne familier med en af to 
pakker; hver indeholdende tæpper og husholdningsartikler 
foruden enten et FN-familietelt eller et sæt presenninger 
og reb. 

Efter vores indsats indsamlede vores partner, BCHR 
(Benevolence Coalition for Humanitarian Relief), data for at 
forstå, hvordan familier havde oplevet vores hjælp.  
Sådan reagerede lokalsamfundene i overensstemmelse 
med vores organisatoriske temaer:

Selvom al opmærksom i 2022 var rettet mod Ukraine, bringer vi her et kig på 
den støtte fra Rotary, der hjalp os med at opnå resultater i lokalsamfund, der 

er ramt af voldelige konflikter og klimaændringer i Afrika i år.

Læs mere om ShelterBox’ aktuelle nødhjælp på vores webside  
www.shelterbox.org/where-we-work/

SHELTERBOX I AFRIKA 

eller scan mig

KONFLIKT  
Projekt 10 hjalp 6.278 familier med en række midlertidige og 
holdbare huslyløsninger til flygtninge og internt fordrevne 
(IDP’er) plus husholdningsartikler. Projekt 11 har til formål at 
hjælpe 9.800 familier med et større udvalg og mere specifikke 
hjælpepakker til berørte mennesker i det fjerne nord. 
Uddelingerne begyndte i december.

KONFLIKT  
Med vores partner, CARE, har Projekt 1 hjulpet 3.000 familier 
med husly og husholdningsartikler. 500 udsatte familier 
modtog også yderligere hjælp (fra uddannede frivillige) til at 
bygge deres krisecenter. Projekt 2 har til formål at hjælpe de 
akutte behov hos 6.000 udsatte fordrevne familier med husly 
og husholdningsartikler. Uddelingerne begyndte i november.

KONFLIKT/TØRKE 
Projekt 5 er et 12 måneders projekt, 
der løber frem til februar 2023, og 
har til formål at hjælpe 12.000 af 
de mest udsatte fordrevne familier. 
Distributionscyklus 3 er i øjeblikket 
fokuseret på at hjælpe 4.000 familier 
i Tigray-regionen, som er flygtet fra 
konflikten, med vigtige artikler.

KONFLIKT  
Projekt 4 hjalp 1.000 nyligt fordrevne 
familier med opførelsen af mere 
permanent husly i form af det lokalt 
kendte ”saheltelt”. Vi arbejder nu på 
et forslag vedr. Projekt 5.

KONFLIKT  
Projekt 6 hjalp 1.000 familier med 
konstruktion af robuste “Bamatelte” 
og husholdningsartikler.

75 % AF VERDENS 
FLYGTNINGE OG 
FORDREVNE ER 

KVINDER OG BØRN
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THE TRAIN OF LOVE (TYSKLAND) 
ShelterBox Tyskland deltog i august sammen med Rotary-medlemmer fra 
District 1940 i Train of Love-demonstrationen i Berlin. Denne demonstration 
giver mulighed for at samle folk fra Berlin for at støtte velgørende 
organisationer og projekter og øge bevidstheden om de formål, de 
repræsenterer.

ROTARY I FOKUSROTARYS 
ZONEINSTITUTTER DEN STORE 

OVERNATNING  
 
I juli opsatte Sanj Srikanthan, CEO for 
ShelterBox, og Gordon McInally, tiltrædende 
præsident for Rotary International, et 
ShelterBox-telt ved Border Union Show, et 
traditionelt landbrugsshow i Skotland, for at øge 
bevidstheden om, hvordan klimaet indvirker på 
fordrivelse rundt om i verden. 

Sanj Srikanthan udtaler: “Det skiftende 
klima betyder, at vejrbegivenheder bliver 
mere ekstreme, og det gør planeten 
mere uforudsigelig, når folk kappes om 
naturressourcerne og flygter over landegrænser. 
Selvom vi ikke selv kan løse konflikter eller 
arbejde på at reducere klimaforandringerne, kan 
vi gøre opmærksom på dem, der er berørt af det.”

ShelterBox-forskning, støttet af professor Andrew 
Collins ved Northumbria University, tyder på, 
at 167 millioner hjem kan gå tabt på grund af 
klimaforandringer i de næste 20 år, hvilket svarer 
til alle hjem i USA.

Gordon McInally, tiltrædende præsident for 
Rotary International, udtaler: “Rotary er glad for 
sammen med vores partnere hos ShelterBox 
at kunne skabe opmærksomhed om de 
stadig mere ødelæggende indvirkninger af 
klimaændringer på verdensplan. Miljøkatastrofer 
er en stigende trussel mod verdensfreden. 
Med denne overnatning udendørs er vi ivrige 
efter at fremhæve det stigende antal fordrevne 
mennesker over hele verden og vise, hvordan vi 
ved at arbejde sammen kan gøre en forskel for 
dem, der pludselig står over for store  
problemer i livet.” 

ShelterBox.org

INTERNATIONAL KVINDEDAG:  
WOMEN OF ACTION 
Kvindernes internationale kampdag d. 8. marts markerer en opfordring til 
at sikre kvinders ligestilling og fejre deres præstationer over hele kloden. 
ShelterBox USA var vært for en virtuel paneldebat om kvindeligt lederskab 
i lyset af klimaændringer. Kerri Murray, præsident for ShelterBox USA, fik 
følgeskab af inspirerende kvindelige ledere:

I år var første gang Rotary International kunne afholde sin årlige konvention, 
siden pandemien begyndte, og ShelterBox var glad for at kunne deltage. 

Sanj Srikanthan holdt en hovedtale ved både Presidential Peace Conference 
og ved hovedkonventionen. I sin hovedtale sagde Sanj: “Rotary har været 
ved vores side lige fra begyndelsen, og vi bliver mindet om betydningen af 
samarbejdet, hver gang vi mobiliserer.”

ShelterBox havde også to breakout-sessioner og en udstillingsstand i House 
of Friendship, hvor vi fik en god snak med Rotary-medlemmer fra hele vores 
globale fællesskab af supportere og skabte nye forbindelser med netværk rundt 
om i verden. I 2023 viser samarbejdet sig at være stærkere end nogensinde.

ShelterBox var til stede på Rotarys Zone Institute i Reykjavik, Basel og 
senest Limassol i november, hvor Alex Youlten, Rotary Partnership 
Manager, repræsenterede ShelterBox i en paneldebat om, hvor 
vigtigt samarbejde er.

Vi var glade for at deltage i dette års All Africa Zone Institute i 
Cote d’Ivoire i september. CEO for ShelterBox, Sanj Srikanthan, og 
regionsdirektør for Vest- og Centralafrika, Anna Dixie, nød at møde 
Rotary-medlemmer fra hele Afrika. De holdt et oplæg om vores 
arbejde i Afrika og om hvordan vores samarbejde med Rotary er 
afgørende for vores projekter i regionen.

eller scan 
mig

eller scan 
mig

ROTARY INTERNATIONAL 
CONVENTION, HOUSTON 

Øverste billede: Alex Orme, leder af International Giving med Mark Maloney, 
tidligere præsident for Rotary International, ved Basel Zone Institute. 

Venstre billede: Venstre mod højre – Yinka Babalola, tidligere vicepræsident 
for Rotary International; Anna Dixie, ShelterBox Regional Director for Vest- og 
Centralafrika; DG Manuela (Nela) Matambo og CEO for ShelterBox, Sanj Srikanthan.

Sanj Srikanthan, CEO for ShelterBox (til venstre) og 
Gordon McInally, tiltrædende præsident for Rotary 
International (til højre)

Jennifer Jones

Rotary International  
Præsident 2022/23

Linda Eckerbom Cole

Executive Director and 
Founder, African Women Rising

Corley Kenna

Head of Communications and 
Policy hos Patagonia

DU KAN SE HELE 
PANELET HER

  

SE SAMARBEJDSVIDEOEN HER 

© Martin Klein, tidligere 
guvernør, Distrikt 1940
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VI STYRKER VORES SAMARBEJDE

Lige nu ser vi igen på vores samarbejde med Rotary for at 
hjælpe flere familier, der har mistet deres hjem, efter at den 
tropiske cyklon Nalgae ramte Filippinerne i slutningen af 
oktober. Vi forventer, at uddelingerne starter i vores første 
projekt, der hjælper tørkeramte samfund i Somalia først i 
2023.

Hvert år hjælper vores globale samarbejde med Rotary os 
med at gå længere, hjælpe flere mennesker og få adgang til 
områder, som ellers ville være umulige at nå. Tak.

 
Rotary og ShelterBox vil fortsætte med at 
hjælpe de lokalsamfund, der er i nød, ved 
at optimere beredskabet og forudplacere 
hjælp i de områder, der ofte er udsat for 
katastrofe.

-  John Hewko,  
generalsekretær og direktør for Rotary International.

“

Hold dig opdateret om aktuel nødhjælp på vores webside.

GØR MERE

Opskalere for at 
imødekomme humanitære 

behov

GØR DET GODT

Innovation for at optimere 
nødhjælpens kvalitet 

GØR DET SAMMEN

Håndtere magtubalancer i 
det globale system

Med udgangspunkt i det solide grundlag fra de sidste 22 år lancerede vi i år vores nye strategi, der betyder, 
at ShelterBox vil fokusere endnu mere på den betydning, som nødly kan have for mennesker efter 

katastrofe og konflikt. I samarbejde med Rotary og andre vil vi: 

ShelterBox og Rotary International er projektpartnere i nødhjælpsarbejde. 

ShelterBox er registreret som en velgørende institution og arbejder uafhængigt af Rotary International og The Rotary Foundation. Organisationsnr.: 1096479 


